Öz: Bu çalışma, İmam Muhammed b. İdris eş-Şâfiî’nin (ö. 204/820) itikadî ve fıkhi düşüncelerini,

Tanrı tasavvuru, kader, rızık ve şefaat gibi temel başlıklar altında analiz etmektedir. Hicri ikinci

yüzyılda eğitim alan İmam Şâfiî, çeşitli âlimlerden edindiği bilgileri eleştirel bir süzgeçten geçirerek

kendine özgü bir düşünce sistemi geliştirmiştir.

merkezlerinde eğitim alarak kendi özgün düşünce sistemini geliştirmiştir. Eğitim hayatı

boyunca farklı hocalardan ders almış, ancak aldığı eğitimi eleştirel bir süzgeçten geçirerek

körü körüne bir taklitten kaçınmıştır.1 Bu bağlamda, ilmi açıdan yüksek değerde gördüğü

İmam Malik’e (ö. 179/795) eleştirel bir bakışla bir reddiye yazdığı gibi, Hanefi fıkıh âlimi

Muhammed b. Hasan eş-Şeybani’ye (ö. 189/805) de karşı eleştirilerini içeren bir reddiye

kaleme aldığı bilinmektedir. İmam Şâfiî, Mekke ve Medine'de yaygın olan ehl-i hadis

metodunu olduğu haliyle kabul etmediği gibi, Bağdat'taki ehl-i rey çizgisini de tamamen

benimsememiştir. Her iki ekolde de mevcut sorunları eleştirip analiz eden İmam Şâfiî,

Dolayısıyla, şefaatin mümkünlüğü ile ilgili tartışmalar, esasen ilahi

adalet, rahmet ve otorite kavramlarının teolojik bağlamda nasıl ele alınması gerektiği

sorusunu da gündeme getirmektedir.

Bu nedenlerden dolayı kelamcıların çoğu eserlerinde şefaat konusuna yer vermişlerdir.

Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/936), el-İbâne adlı eserinde, Peygamberin büyük günah

sahiplerine şefaat edeceği konusunda fikir birliği (icmâ) bulunduğunu ifade eder.30 Benzer

şekilde, Bâkıllânî (ö. 403/1012), Kitâbu’t-Temhid’inde şefaatin yalnızca küçük günah

sahipleriyle sınırlı olmadığını, büyük günah işleyen Müslümanlar da dâhil olmak üzere, tüm

Müslümanlara yönelik olacağını savunur.31 İmâm Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944) ise

Kitâbu’t-Tevhîd’inde, şefaatin varlığını Kur’an ve Sünnet’te yer alan delillerle

temellendirmiştir. Mâturîdî’ye göre, şefaat hakkı yalnızca peygamberlerle sınırlı değildir; aynı

zamanda melekler ve salih kullar da bu hakkı kullanabilecektir.32

Mu‘tezilî âlim Kâdı Abdülcebbar (ö. 415/1025), peygamberlerin ümmetlerine şefaat

edeceği hususunda genel bir ittifak olduğunu ifade eder. Ancak asıl tartışma, bu şefaatin

kimlere yönelik gerçekleşeceği konusundadır. Abdülcebbar, Mu‘tezile görüşüne dayanarak

şefaatin büyük günah sahipleri (fasıklar) için geçerli olmadığını savunur.

kurtuluş yolu olarak görülmez.35

Şiî literatüründe de şefaat inancının önemli bir yere sahip olduğu görülmektedir. Ebû

Ca‘fer Muhammed el-Kummî (ö. 381/991), Risâle adlı eserinde şefaat kavramına dair şu

ifadeleri dile getirmiştir: “Biz, ister büyük günah işlesin ister küçük, Allah’ın dinini kabul eden

kimsenin şefaate erişeceğine inanırız. Ancak, günah işledikten sonra tövbe edenler şefaate ihtiyaç

duymazlar.” Ayrıca, Hz.

"varlığından faydalanılan şey" olarak tanımlanmaktadır. Rızık tanımında temel ölçüt, "fayda

sağlayan şey" olmasıdır. Bu kapsamda yiyecek, giyecek, barınma, yağmur, mal, mülk, aile,

evlat, güç, ilim ve çaba gibi unsurlar rızık çerçevesinde değerlendirilir.38 Ebu’l-Mu’in en-

Nesefi’ye (ö. 508/1114) göre, rızık iki kategoriye ayrılır: Birincisi insanın doğrudan tükettiği

gıda, ikincisi ise insanın sahip olduğu diğer varlıklardır. 39 Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1210) ise

rızkı yalnızca tüketilen şey olarak değil, sahip olunan tüm varlıklar olarak tanımlamaktadır.40

Rızık kavramı, kelam ilminde Allah’ın isim ve sıfatları ile doğrudan ilişkili bir

kavramdır. Allah’ın isimlerinden “Rezzâk” (rızık verici) ismi, fiili sıfatlar arasında yer almakta

gelmiş, ancak bu tartışmalar en yoğun şekilde Emeviler döneminde yaşanmıştır. Emeviler,

iktidarları süresince halka uyguladıkları orantısız gücü ve haksızlıkları Allah’ın kaderine

dayandırarak meşrulaştırmaya çalışmışlardır. Bu bakış açısına karşı çıkan Ma’bed el-Cühenî

(ö. 83/702 [?]) insanın fiillerinde özgür olduğunu savunmuş ve kader anlayışını reddetmiştir.47

Ma’bed’in bu özgürlükçü düşüncesini benimseyen bir diğer isim olan Geylân ed-Dımaşkî (ö.

120/138 [?]) de, insanın eylemlerinde bağımsız olduğunu savunmuş ve tıpkı Ma’bed gibi, bu

görüşleri nedeniyle Emeviler tarafından şehit edilmiştir. Ma’bed ve Geylân’ın bu fikirleri,

daha sonra Kaderiyye fırkasının doğmasına yol açmıştır.48 Öte yandan, Ma’bed ve Geylân’ın

özgürlükçü yaklaşımlarına karşı olarak, Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46), insanın “rüzgârın

önünde savrulan bir yaprak” gibi olduğu ve fiillerinde herhangi bir iradesinin bulunmadığı

görüşünü benimsemiştir.49 Cehm’in bu düşünceleri, Cebriyye fırkasının oluşumuna zemin

hazırlamıştır. Mu’tezile ise, mutlak adalet ilkesi çerçevesinde, Allah’ın insana fiillerini hür bir